
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N.  48  del 23-07-2021

OGGETTO: Modifiche regolamento TARI approvato con delibera di C.C. n. 35 del 30/06/2021

   L’anno  duemilaventuno,  il giorno  ventitre del mese di luglio, alle ore 10:07, nella sala delle adunanze
consiliari, a seguito di invito diramato dal  Presidente, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE  in sessione
Straordinaria ed in seduta Pubblica .
Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti:

Velardi Antonello P Favorevole Madonna Gaetano P Favorevole

Abbate Dario P Contrario Moretta Giuseppe P Contrario

Arecchia Anna P Contrario Moriello Domenico P Favorevole

Braccio Maria detta Marisella P Favorevole Pratillo Giovanni P Favorevole

Colella Giandomenico P Favorevole Rondello Antimo P Astenuto

Delle Curti Raffaele P Astenuto Salzillo Nicola P Favorevole

Foglia Paola A Salzillo Pasquale A

Golino Antonio P Favorevole Tartaglione Alessandro A

Golino Giuseppe P Favorevole Tartaglione Antonio A

Guerriero Raffaele P Contrario Tartaglione  Lina P Astenuto

Iuliano Domenico P Favorevole Tortora Francesca P Favorevole

Lampitelli Francesco P Favorevole Valentino Giovan Battista P Favorevole

Letizia Angela P Favorevole

PRESENTI:     21   ASSENTI:       4

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Maria Antonietta Iacobellis, incaricato della redazione
del verbale.

Presiede l’adunanza   Angela Letizia, nella sua qualità di Presidente Consiglio Comunale, che,
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione.

Copia delibera CC n. 48 del 23-07-2021 pag. 1



Copia delibera di C.C. n. 48 del 23-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO IMPOSTE

Invita il Consiglio comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri anch’essi sotto riportati

Richiamato il regolamento comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), approvato
con propria deliberazione di n. 35 del 30/06/2021;

Visto il D.lgs. n. 116/2020, di recepimento delle direttive europee in materia di rifiuti, che
apportando modifiche al D.lgs. n.152/2006 comporta la necessità di normare alcuni aspetti che
hanno riflessi sulla gestione del tributo, per effetto delle nuove definizioni di rifiuto,
dell’eliminazione del meccanismo di assimilazione ai rifiuti urbani e dell’introduzione della
possibilità per le utenze non domestiche di fuoriuscire dal servizio di privativa comunale;

Ritenuto necessario apportare alcune modifiche al regolamento comunale vigente per adeguarlo
alla nuova disciplina, in particolare eliminando il riferimento ai rifiuti assimilati, disciplinando
l’avvio al “recupero” e l’avvio al “riciclo” in via autonoma da parte delle utenze non domestiche ed
il conseguente regime applicabile alle attività industriali e ai magazzini, e rivedendo alcune norme
non più coerenti con il quadro normative vigente, oltre che per una migliore formulazione di alcuni
aspetti del tributo;

Considerato che tale riforma ha un notevole impatto sull’applicazione della TARI, in quanto
alcune categorie produttive (attività industriali e magazzini collegati all’attività industriali)
potranno essere tassate solo parzialmente (per i servizi comunali di cui comunque usufruiscono,
come lo spazzamento delle strade), mentre altre potranno ottenere una riduzione della tassazione
qualora comunichino al Comune entro il 30 giugno di ogni anno la decisione di conferire al di fuori
del servizio pubblico i propri rifiuti urbani ai sensi dell’art. 198, comma 2-bis, del Decreto
Legislativo 3/04/2006, n. 152.

Richiamato il D.L. 99 del 30 giugno 2021 recante “Misure urgenti in materia fiscale, di tutela del
lavoro, dei consumatori e di sostegno alle imprese” di cui l’art. 2 al comma 4 stabilisce il
differimento al 31 luglio 2021 del termine (in precedenza fissato al 30 giugno) per l’approvazione
delle delibere relative alle tariffe e al regolamento TARI;

Ritenuto opportuno procedere a modificare il vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui
Rifiuti (TARI), agli articoli che disciplinano l’avvio al recupero e l’avvio al riciclo, con particolare
riferimento al vincolo quinquennale per le utenze non domestiche e della loro facoltà di scelta di
servirsi del pubblico servizio, di integrare le riduzioni dall’80% al 100% la quota variabile per le
utenze non domestiche che avviano al riciclo i rifiuti urbani, oltre che esplicitare in via
regolamentare la scelta dell’Ente di operare in via diretta la riscossione ordinaria del Tributo;

Ritenuto necessario, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestà regolamentare
attribuita ai comuni dalla legge, procedere a modificare il vigente Regolamento per la disciplina
della Tassa sui Rifiuti (TARI), efficace dal 1° gennaio 2021, al fine di rendere l’applicazione del
tributo in questione più confacente alla realtà economica ed ambientale presente in questo comune,
anche in considerazione delle modifiche normative introdotte al D.lgs. n. 152/2006 dal D.lgs.
116/2020 nel rispetto della normativa vigente;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 446/1997 e art. 7 del D.lgs. 267/2000 in tema di potestà regolamentare del
Comune;
Esaminato lo schema di Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), allegato alla
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Copia delibera CC n. 48 del 23-07-2021 pag. 2



Dato atto che, per quanto non espressamente previsto dal Regolamento allegato, continuano ad
applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di TARI;
Dato atto che le modifiche in parola sono state portate all’attenzione della I Commissione
Consiliare Permanente, ed hanno ricevuto l’approvazione.
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti del             prot.                 .
Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio Comunale ai
sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000;

SI  PROPONE DI DELIBERARE

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2) di approvare le modifiche regolamentari della Tassa sui Rifiuti (TARI) che, allegato alla presente
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno 1 gennaio 2021;

4) di trasmettere la presente deliberazione, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo
della stessa nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, entro il termine di legge previsto per
la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre
1998, n. 360, e successive modificazioni, ai fini dell'acquisizione dell'efficacia della deliberazione
secondo le vigenti disposizioni di legge.

  5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli affetti di cui all’art. 134,
comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento UFFICIO IMPOSTE

f.to  Vincenzo Iuliano

Copia delibera CC n. 48 del 23-07-2021 pag. 3



___________________________________________________________________________
PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000   art. 49, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente
prospetto:
Il Dirigente del IV Settore in ordine alla Regolarità tecnica esprime parere Favorevole

Marcianise, 20-07-2021
Il Dirigente del IV Settore
F.to  Vincenzo Iuliano

Il Dirigente del II Settore in ordine alla Regolarita' contabile esprime parere Favorevole

Marcianise, 20-07-2021
Il Dirigente del II Settore
F.to  Salvatore Zinzi

__________________________________________________________________________________________________________
_

Il CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata  la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad oggetto: “Modifiche regolamento TARI approvato
con delibera di C.C. n. 35 del 30/06/2021”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.
267, espressi come riportati sulla copia allegata;
Sentita la discussione riportata sull’apposito verbale della seduta e conservata su file audio digitale sul server
dell’Ente;
Con votazione resa per alzata di mano dai n.   21 Consiglieri presenti, riportante il seguente esito:

Favorevoli: 14 ; Contrari: 4 ; Astenuti: 3.

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.1.
Di dichiarare, previa separata  votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli2.
effetti dell’articolo 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Copia delibera CC n. 48 del 23-07-2021 pag. 4



IL Presidente Consiglio Comunale IL Segretario Generale
F.to  Angela Letizia F.to  Maria Antonietta Iacobellis

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

 N. 1654

   Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni attesta che la presente deliberazione è stata
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000.

Marcianise, 02-08-2021 IL Responsabile pubblicazione
F.to  Maria Antonietta Iacobellis

La presente deliberazione:
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto
Legislativo 18/8/2000, n. 267);

Marcianise, 02-08-2021 IL Responsabile pubblicazione
F.to  Maria Antonietta Iacobellis

Copia conforme per uso amministrativo

Marcianise, 02-08-2021 IL RESPONSABILE

Copia delibera CC n. 48 del 23-07-2021 pag. 5


